[image: image1.png]k-

Conselho Municipal
de Assisténcia Social

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DE JUNDIAÍ – SP
Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Jundiaí/SP, realizada no dia 14 de maio de dois mil e dezoito às 17h30min, na Sala de Reuniões da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social - UGADS, localizada na Rua Senador Fonseca, nº. 605 - Centro, nesta Cidade de Jundiaí, Estado de São Paulo, com a participação dos Conselheiros que assinaram o livro de presença nº 03 de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social, às fls. 40 verso e 41 frente. Justificaram a ausência os conselheiros: Maria Aparecida Carlos - Titular; Fábio da Silva Prado - Titular; Célia Marques Gonzalez - Titular e Edilaine Borghi - Titular A reunião foi iniciada pela Senhora Vice - Presidente Solange Colepicolo Leonardi, agradecendo a presença de todos, justificando a  ausência da senhora Presidente Maria Aparecida Carlos e apresentou a seguinte pauta: 01 - Deliberações 1.1 - Aprovação da ata de Reunião Ordinária de 09 de abril de 2018 . 1.2 -  Aprovação do Bloco 5 - Financiamento quadro 2 - Lei Orçamentária Municipal e quadro 4  - Execução Financeira 2018 do PMAS 2018-2020. 1.3 -  Edital de Convocação para Eleição da Gestão 2018-2020. 1.4 - Comissão de Inscrição - Manutenção de Inscrição das Organizações da Sociedade Civil. 1.5 - Deliberação pela prorrogação das parcerias até dezembro de 2019 totalizando 18 meses de repasse de recursos financeiros das seguintes Organizações da Sociedade Civil: Casa Santa Marta – CASAMAR - abrigo; Cidade Vicentina Frederico Ozanam -Centro Dia (CEPAI), O Abrigo Centro Terapêutico Educacional Cristão - CTEC. 1.6 - Deliberação do aditamento na parceria da Organização da Sociedade Civil Associação e Comunidade Casa de Nazaré para contratação de dois cuidadores.  02 - Deliberações da XI Conferência Municipal de Assistência Social para ser encaminhada para a Unidade Gestora de Assistência e Desenvolvimento Social. 03 - Edital de Chamamento Público nº01 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. 04 - Termino do Termo de Colaboração com as Organizações da Sociedade Civil em maio. 05 - Edital dos Serviços Complementares. 06- Informes Gerais. .Passou para  o item da pauta:  01 - Deliberações: 1.1 - Aprovação da ata de Reunião Ordinária de 09 de abril de 2018 explica que a ata foi encaminhada junto com a pauta para conhecimento e leitura, sendo assim questionados os presentes sobre a leitura e se tinham algum apontamento de oposição à ata, não tendo nenhuma manifestação em contrário à mesma foi aprovada por todos os conselheiros presentes. Passando para o item da pauta 01 - Deliberação 1.2 -  Aprovação do Bloco 5 - Financiamento quadro 2 - Lei Orçamentária Municipal e Boco 4  - Execução Financeira 2018 do PMAS 2018-2020 apresentado em forma de slides, em anexo a esta ata, pela Técnica senhora Raquel Bellodi Crepaldi, Analista de Gestão da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social inicialmente explica que a apresentação foi discutida com a Comissão de Financiamento e Orçamento no dia 08 de maio de 2018 e  que o Bloco 5 - Financiamento quadro 2 - Lei Orçamentária Municipal e quadro 4  - Execução Financeira 2018 do PMAS 2018-2020 são preenchidos após a deliberação do PMAS, coloca que para melhor entendimento as telas apresentadas é do próprio site. Após a apresentação foi questionada aos presentes se teriam alguma duvida, como não houve questionamentos a senhora Vice-Presidente Solange Colepicolo Leonardi colocou para deliberação da Plenária, havendo aprovação de todos. Passando para o item da pauta 1.3 -  Edital de Convocação para Eleição da Gestão 2018-2020 a senhora Vice-Presidente Solange Colepicolo Leonardi explica que foi encaminhado junto com a pauta para facilitar a leitura, pergunta se todos leram e se tinham alguma duvida, pois este deverá seguir com urgência ao Departamento dos Conselhos para ser encaminhado para a Unidade de Gestão de Negócios Jurídicos a fim de verificarem se está correto e depois retornar para o Conselho publicar no dia 30 de maio de 2018. Não houve duvidas e nem questionamentos, foi colocado para deliberação e aprovado por unanimidade. Passando para o item da pauta 1.4 - Comissão de Inscrição - Manutenção de Inscrição das Organizações da Sociedade Civil apresentado em forma de slides e anexo a esta ata, apresentado pela Secretaria Executiva e Assistente Social Sonia Maria Ferraz que explicou que a Comissão de Normas se reuniu no dia 04 de maio de 2018 e analisaram as seguintes Organizações da Sociedade Civil: ACDC - Associação Cristã em Defesa da Cidadania; Associação Acolhimento Bom Pastor; Associação Beneficente Lar do Caminho; Associação de Educação do Homem do Amanhã - Guardinha; Associação de Educação Terapêutica AMARATI OU Associação de Educação Terapêutica para portadores de lesões neurológicas; Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE DE JUNDIAÍ; Associação e Comunidade Casa de Nazaré; Associação Educadora e Beneficente CESPROM-  Centro Scalabriniano de Promoção do Migrante; Associação União Beneficente das Irmãs de São Vicente de Paulo de Gysegem - Lar Nossa Senhora das Graças;ATEAL - Associação Terapêutica de Estimulação Auditiva e Linguagem; Cáritas Diocesana de Jundiaí; Casa Santa Marta - CASAMAR; Casa Transitória Nossa Senhora Aparecida; Centro de Atendimento à Síndrome de DOWN - BEM-TE-VI; Centro de Defesa da Criança e do Adolescente de Jundiaí - CEDECA; Centro de Integração Empresa Escola - CIEE; Cidade Vicentina Frederico Ozanam; Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Cultural - INDESC; Juventude Cívica Poaense - JUCIP; Programa de Atendimento e Integração Maria Tereza Rebello – PAIM (antiga Pastoral de Atendimento e Integração do Menor – PAIM; SOS Serviços de Obras Sociais, após a apresentação de cada Organização foi colocada para deliberação a manutenção de inscrição, que foi aprovado por todos os Conselheiros presentes com direito a voto. Passando para o item da pauta 1.5 - Deliberação pela prorrogação das parcerias até dezembro de 2019 totalizando 18 meses de repasse de recursos financeiros das seguintes Organizações da Sociedade Civil: Casa Santa Marta – CASAMAR - abrigo; Cidade Vicentina Frederico Ozanam -Centro Dia (CEPAI), O Abrigo Centro Terapêutico Educacional Cristão - CTEC, apresentação em forma de slides anexa a esta ata Diretora do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social Solange Colepicolo Leonardi explica que a razão dos 18 meses é para não romper o exercício financeiro de um ano para outro, diz que este assunto foi estudado junto a Unidade de Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania, coloca ainda que entraram num acordo estendendo para 18 meses, válida apenas os serviços de acolhimento e o serviço de abordagem social até o dezembro 2018. Será aberto Edital de Chamamento Público para tal serviço. Continua explicando que será o mesmo público, mesmo objeto, não haverá reajuste de valor, que a Cidade Vicentina Frederico Ozanam são dois termos de parceria um para a ILPI e outro para o Centro Dia. A ouvinte e Técnica da Casa Santa Marta Iracilda Rodrigues de Araújo e Souza pergunta se as Organizações da Sociedade Civil foram consultadas que concordavam não haver reajuste. A Diretora do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social Solange Colepicolo Leonardi diz que sim, em relação ao valor será em cima do cálculo que está no Plano de Trabalho. Após a deliberação do Conselho, irá conversar sobre o realinhamento de valores, o valor orçado é o que temos, o realinhamento deverá ser fundamentado e cabe analise técnica da Unidade de Gestão de Finanças, conclui que todas podem apresentar realinhamento, se a Assessoria Técnica de Finanças deferir vai ter dotação orçamentária suplementar e se houver alteração do valor volta para o Conselho. A Conselheira Maria do Socorro Sousa pergunta se não haverá mais abordagem social, A Diretora do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social Solange Colepicolo Leonardi responde que o Abrigo Centro Terapêutico Educacional Cristão - CTEC vai continuar realizando o serviço até dezembro de 2018 e depois a UGADS vai elaborar um edital de chamamento público para o ano de 2019 e haverá uma Organização da Sociedade Civil classificada para executar o serviço. Não tendo mais perguntas a senhora Vice-Presidente do Conselho Solange Colepicolo Leonardi coloca em votação para em deliberação prorrogação das parcerias até dezembro de 2019 totalizando 18 meses de repasse de recursos financeiros que foi aprovado por todos os Conselheiros presentes com direito a voto.  Passando para o item da pauta 1.6 - Deliberação do aditamento na parceria da Organização da Sociedade Civil Associação e Comunidade Casa de Nazaré para contratação de dois cuidadores a Diretora do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social Solange Colepicolo Leonardi explica que devido a uma audiência concentrada onde a pauta foi a demanda com os adolescentes com quadros de distúrbios mentais, assim foi determinado judicialmente que a Associação e Comunidade Casa de Nazaré irá contratar mais 02 (dois) cuidadores e irá assumir o transporte deste adolescente que está ocasionando sérios problemas, a determinação foi levada para a Unidade de Gestão de Negócios Jurídicos e  para a Unidade  de Gestão de Finanças que acolheram a determinação judicial e o valor do aditamento será do superávit financeiro pelo período de maio a dezembro de 2018. A Coordenadora da Associação e Comunidade Casa de Nazaré Maria Aparecida da Silva coloca que o adolescente em questão é atendido pela rede, mas ele apresenta uma demanda psiquiátrica muito grande, completa que existe outros casos na Organização e também na Casa Transitória e provavelmente surgirão outras demandas. A Conselheira Camila De Moraes Medeiros Mendes coloca que o Conselho deveria pensar em Políticas Públicas para Pessoa com Deficiência, pois é uma população com grande demanda. A senhora Vice Presidente do CMAS Solange Colepicolo Leonardi coloca a necessidade de voltar as reuniões Interconselhos onde uma comissão poderia debruçar aos diferentes assuntos, completa dizendo que o CMAS poderia provocar está reunião. Esclarecido foi colocado em deliberação o aditamento na parceria da Organização da Sociedade Civil Associação e Comunidade Casa de Nazaré para contratação de dois cuidadores e gasolina para o transporte do adolescente foi aprovado por unanimidade.  Passando para o item da pauta 02 - Deliberações da XI Conferência Municipal de Assistência Social para ser encaminhada para a Unidade Gestora de Assistência e Desenvolvimento Social a Conselheira Solange Cordeiro Vasconcelos coloca que a Comissão se reuniu após quase um ano da XI Conferência Municipal e  o Conselho precisa saber se as deliberações estão sendo cumpridas, assim a Comissão fez uma análise inclusive da penúltima Conferência, foi elaborado um oficio onde pede-se que a Gestão verifique e nos encaminhe o cenário das deliberações.  Passando para o item da pauta 03 - Edital de Chamamento Público nº01 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a Diretora do Núcleo de Planejamento, Gestão e Finanças da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social Solange Colepicolo Leonardi explica que a Comissão de Seleção se reuniu, houve recursos de 05 (cinco) Organizações da Sociedade Civil, teve que dar o prazo de contra-razões e hoje a Comissão encaminhou o processo para a Unidade de Gestão de Negócios Jurídicos para análise, é o último recurso e a Unidade de Gestão de Negócios Jurídicos irá apresentar o que está apto e o não apto, está conversando com a Unidade de Gestão para agilizar o resultado, coloca que não haverá possibilidade de alterar o prazo de vencimento dos Termos de Colaboração e após 31 de maio ficará sem execução do serviço, após a publicação na Imprensa Oficial do Município as Organizações aptas tem o prazo de 10 dias para apresentar o Plano de Trabalho. Após os esclarecimentos passou-se para o item da pauta 04 - Término do Termo de Colaboração com as Organizações da Sociedade Civil em maio/2018. Diretora do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social Solange Colepicolo Leonardi coloca que os Termos de Colaboração das prorrogações ainda não foram assinados, e quem faz os Termos é a Unidade e Finanças depois volta para a Casa Civil e depois o Senhor Prefeito Municipal assina, salienta que o término será dia 31 de maio. Passando para o item da pauta 05 - Edital dos Serviços Complementares  apresentado pela Assistente Social da Diretoria do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social Solange Cordeiro Vasconcelos , slides anexo a esta ata, explica a proposta do chamamento público, sendo o objeto desta parceria refere-se à execução de Serviços Complementares Não Tipificados para Pessoas com Deficiências nas áreas de deficiência auditiva e de comunicação, de deficiência intelectual e deficiências físicas decorrentes de lesões neurológicas mielomeningoceles, distrofias musculares progressivas e síndromes congênitas e suas famílias, na Modalidade de Inclusão, Habilitação e Reabilitação em seus diversos ciclos de vida no município de Jundiaí, fala do custo e vigência que será pelo período de 12 meses e o custo estimado é de R$ 444.000,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil reais), a abrangência das ações desta parceria é exclusivamente municipal. Continua explicando que este edital se baseou no levantamento que foi realizado com as Organizações e tudo o que tem dentro da Política de Assistência Social. A Conselheira e Assistente Social da APAE Camila de Moraes Medeiros Mendes comenta sobre a desproporcionalidade da metas estabelecidas, salienta que a APAE hoje atende mais que a AMARATI, reforça que não concorda com a distribuição das metas ou seja: Auditiva e Distúrbio de Comunicação quantidade de usuários 45(quarenta e cinco usuários); Intelectual e Síndrome de Down 50 (cinqüenta usuários) e Lesões Neurológicas, Mielomeningoceles, Distrofias Musculares Progressivas e Síndromes Congênitas 105(cento e cinco usuários). A Diretora do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social Solange Colepicolo Leonardi coloca que as metas foram definidas de acordo com as informações do SISC e as deficiências foi material de estudo. A Conselheira e Assistente Social da APAE Camila de Moraes Medeiros Mendes  coloca que nem toda a população estava no SISC, fala ainda que pensar a população depois o recurso não é suficiente. A Diretora do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social Solange Colepicolo Leonardi salienta que quando vai se fazer um Edital é um quebra cabeça, e não foi ainda definido a carga horária, pede para aguardarem a publicação do chamamento publico.  Não houve  Informes Gerais. Nada havendo mais a tratar, a senhora Vice-Presidente Solange Colepicolo Leonardi declarou encerrada a presente reunião. Eu, Sonia Maria Ferraz, Assistente Social e “secretária ad hoc” __________ lavrei a presente ata que, depois de aprovada pela Plenária, segue para assinatura da senhora Vice - Presidente Solange Colepicolo Leonardi e demais conselheiros presentes.
Solange Colepicolo Leonardi
Vice - Presidente do CMAS – Jundiaí
Conselheiros Presentes:
ANA PAULA MARIN ______________________________________________
CAMILA DE MORAES MEDEIROS MENDES___________________________
MARCIA APARECIDA DE OLIVEIRA_________________________________
MARIA APARECIDA DA SILVA______________________________________
MARIA DO SOCORRO SOUSA______________________________________
SOLANGE CORDEIRO VASCONCELOS______________________________
VALDECI RODRIGUES DE SOUSA__________________________________
VERA LÚCIA DA LUZ______________________________________________
3